

Program działania Gminnego Ośrodka Kultury w Malczycach w latach 2020-2026

Kultura jest integralnym elementem życia człowieka. Towarzyszy mu ona od narodzin, kształtując jego świadomość, zmieniając mentalność, a niejednokrotnie formułując jego osobowość. Kontakt z nią, zarówno w sensie twórczości własnej jak i odbioru zastanej, może być źródłem nowych sił wewnętrznych, nowego spojrzenia, nowych postaw człowieka. Ośrodki kulturalne stanowią wobec tego bardzo ważny element środowisk, zwłaszcza w małych miejscowościach, takich jak Malczyce, w których są często jedynym miejscem, gdzie mieszkańcy mogą doświadczyć bliższego kontaktu z szeroko pojętą kulturą.

I. Misja

Gminny Ośrodek Kultury w Malczycach prowadzi określoną *Statutem*, przyjętym uchwałą Rady Gminy Malczyce, jak również *Ustawą o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej*, wszechstronną działalność w obszarze kultury. Prezentuje twórczość artystyczną, korzysta z dorobku różnych twórców, aktywizuje mieszkańców (szczególnie dzieci i młodzież) wychodząc naprzeciw ich potrzebom, dążąc do tego aby być kreatorem zmian kulturowych. Misją ośrodka jest inspirowanie, edukacja i integracja mieszkańców gminy Malczyce oraz tworzenie i dostarczenie wysokiej jakości kultury, jak również zagwarantowanie rozwoju czytelnictwa i działalności gminnej biblioteki.

II. Wizja

Gminny Ośrodek Kultury w Malczycach jest instytucją, której zadaniem jest prowadzenie edukacji artystycznej społeczności z uwzględnieniem potrzeb różnych grup wiekowych i różnych środowisk. Zadaniem Instytucji jest stworzenie mostu międzypokoleniowego, który umożliwi dzielenie się wiedzą, umiejętnościami i doświadczeniem, a jednocześnie pozwala na pogłębienie więzi między pokoleniami. Jest to szczególnie ważne w środowisku, gdzie ludzie starsi stanowią istotną jego część, natomiast często skazani są na wykluczenie społeczne. Gminny Ośrodek Kultury stanowi miejsce integracji środowiska lokalnego, w związku z czym podejmuje współpracę z instytucjami i stowarzyszeniami z obszaru gminy, ze szkołą podstawową, publicznym przedszkolem, Domem Opieki Caritas, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, sołectwem, Stowarzyszeniem Sympatyków Malczyc i okolic, Ochotniczą Strażą Pożarną.

Zadaniem GOK jest też inspirowanie społeczności do udziału w animacji kultury. Instytucja jest otwarta na autorskie pomysły mieszkańców, tworząc forum społecznego animatora kultury, włączając w działania ośrodka mieszkańców, by poczuli, że sami kształtują oblicze kultury w gminie. Gminny Ośrodek Kultury jest odpowiedzialny za tworzenie oferty kulturalnej w różnych obszarach. Zasięg działania obejmuje przede wszystkim gminę Malczyce, ale z uwagi na promocję naszej miejscowości również region. Ważnym zadaniem jest wypracowanie cyklicznych imprez, stanowiących wizytówkę gminy, oraz przynajmniej jednej, prestiżowej imprezy o ponadlokalnym charakterze.

III. Cele

Dążąc do zwiększenia ilości odbiorców działań kulturalnych poprzez stworzenie oferty akceptowanej przez środowisko i dostosowanej do gustów i potrzeb różnych grup wiekowych celem Gminnego Ośrodka Kultury w Malczycach jest poszerzenie oferty zajęć o brakujące grupy wiekowe – młodzież, seniorzy. Od 2019 roku w Instytucji funkcjonuje kino. Na podstawie komercyjnej umowy licencyjnej, nieodpłatnie wyświetlane są filmy określonych producentów. Planowane są tzw. „tygodnie tematyczne” w kinie oraz większe zróżnicowanie oferty filmowej – dostosowanej do różnych grup wiekowych.